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Čestmír Folk

Vyškovští fotbalisté si při-
psali premiérový jarní triumf, 
Líšeň naopak utrpěla po nezda-
ru v  Příbrami druhý direkt 
v řadě v souboji předních muž-
stev druholigové tabulky. Tým 
z brněnského předměstí podle-
hl na svém stadionu před 1157 
diváky jihomoravskému rivalo-
vi 0:1. Rozdílový gól Vyškova 
vstřelil v  derby dvacet minut 
před koncem nedlouho po pří-
chodu na hřiště z  pokutového 
kopu střídající Ondřej Vintr.

„Vůbec nevadilo, že jsem byl 
na place jen několik minut. Na 
penalty si věřím. Kopu je pravi-
delně. Čekal jsem do poslední 
chvíle, jestli gólman Vajner 
udělá pohyb do strany. Riskl to, 
a  tak jsem poslal míč do-

prostřed branky,“ líčil šťastný 
Vintr.

Tří bodů z Líšně si hodně po-
važoval. „Domácí mají systém 
hry přizpůsobený menšímu hři-
šti. Počínají si hodně silově. 
Fotbal tady bolí. Naše defenzí-
va ale fungovala perfektně. 
Brňané hrozili pouze ze stan-
dardek. Do žádné vyložené šan-
ce jsme je nepustili,“ liboval si.

Zlaté body
Kouč vyškovských fotbalistů 

Jan Trousil poznamenal, že je-
ho tým získal v Líšni zlaté bo-
dy. „Nadcházející reprezentač-
ní pauzu díky tomu strávíme 
v dobré náladě. Zůstali jsme na 
dohled vedoucí Příbrami. Mu-
sím klukům poděkovat za to, 
jak uskákali centrované míče 
do naší šestnáctky. Bylo hrozně 

důležité, že jsme nepustili 
Brňany do vedení. Zatáhli by 
se, a my bychom těžko hledali 
volné prostory k překonání je-
jich obrany. V závěru jsme na-
opak udeřili my,“ těšilo Trousi-
la. „Přišlo hodně lidí, atmosfé-
ra byla parádní,“ dodal.

Líšeňský trenér Milan Vala-
chovič se v  tak dobrém rozpo-
ložení zdaleka nenacházel. Je-
ho celek po nezvládnutém due-
lu v Příbrami vyšel naprázdno 
také v  dalším důležitém střet-
nutí a  v  druholigové tabulce 
klesl za Vyškov a Karvinou až 
na čtvrtou příčku.

Brňané přitom po většinu 
utkání Vyškovské opticky pře-
hrávali. „Ve fi nální fázi nám 
ovšem chybí větší kvalita. Po-
strádáme teď góly Málka nebo 
Silného,“ připomněl Valacho-

vič fotbalisty, kteří nedávno 
odešli z  Líšně za lepším do 
ekonomicky silnějších klubů. 

Darovaná desítka
„Náš současný elitní útočník 

Vandas skóroval naposledy loni 
v  srpnu. Nejlepším střelcem je 
aktuálně záložník Čermák, 
avšak pět ze šesti branek dal 
z penalt,“ podotkl.

Svoje hráče zkritizoval za to, 
jak si počínali před situací, kte-
rá vedla ke klíčovému pokuto-
vému kopu, z  něhož Vyškov 
rozhodl. „Vandas byl v  soupe-
řově velkém vápně u  balonu, 
avšak namazal protihráčům na 
brejk. Brankář Vajner pak ne-
smyslně fauloval. Vždyť nešlo 
o gólovou šanci. Byla to daro-
vaná desítka,“ měl Valachovič 
jasno.

Vyškovští po derby v Líšni slavili. Z penalty rozhodl Vintr

Ve druhém semifi nálovém 
utkání play off první ligy opla-
tili Zlínu nezdar z  úvodního 
duelu, takže k dnešnímu pokra-
čování série pocestují třebíčští 
hokejisté do Baťova města 
v dobrém rozpoložení.

Zatímco v  premiérovém zá-
pase s týmem, který ještě v mi-
nulé sezoně působil v elitní sou-
těži, si počínali hráči Horácké 
Slavie poněkud zakřiknutě, dru-
hé střetnutí jasně ovládli (4:2). 
„Jakýkoliv ostych jsme už ne-
chali v šatně. Byl nás najednou 
plný led. I díky tomu, že se nám 
povedlo vstřelit vedoucí gól. Za 
stavu 3:0 jsme sice dostali smol-
nou branku, avšak výsledek 
jsme si bez větších problémů po-
hlídali,“ potěšilo třebíčského 
útočníka Vojtěcha Šilhavého.

Semifi nále se z  pohledu ho-
kejistů Horácké Slavie zatím 
vyvíjí navlas stejně jako před-
chozí čtvrtfi nálová série s Pře-
rovem, v  níž rovněž v  domácí 
hale hned druhý den srovnali 
stav na 1:1 na zápasy. 

A  pak dokonce uspěli dva-
krát u soupeře. „Věříme si, bylo 
by krásné, kdyby se nám to po-
dařilo zopakovat. Zlíňané mají 
ale hodně kvalitní mužstvo, 
i k dalším duelům přistoupíme 
s velkou pokorou,“ tvrdí.

Šilhavý poděkoval více než 
třem tisícovkám fanoušků za 
skvostnou kulisu v  třebíčské 
aréně. „Bylo nádherné hrát 
před plným hledištěm. Budeme 
moc rádi, když nás teď přijedou 
podpořit i do Zlína,“ vzkázal na 
dálku. (čfo)

Třebíč touží zopakovat venkovní výhry

Miroslav Homola

Kde jinde než v místech, kde 
je v Brně k hvězdám nejblíž, by 
se mělo odehrát představení, 
jehož ústředním motivem je 
legendární album The Dark Si-
de of The Moon „hvězdné“ ka-
pely Pink Floyd, které letos 
slaví už padesát let od svého 
vydání.  

Hvězdárna a planetárium Br-
no při této příležitosti uvede 
stejnojmenné představení, kte-
ré vzniklo na motivy hudby 
Pink Floyd, za pečlivého do-
hledu členů této skupiny a také 

jejich souhlasu. Poprvé jej bude 
možné zhlédnout v  sobotu 
25. března od 20 h.

„Nápad na vznik tohoto 
představení se zrodil již před 
dvěma roky,“ popisuje zrod mi-
mořádné události Jiří Dušek, 
ředitel Hvězdárny a  planetária 
Brno. 

Brno mezi prvními
„První planetární show ofi ci-

álně schválená legendární sku-
pinou je třičtvrtěhodinovou vi-
zuální básní, která vznikla 
u příležitosti 50. výročí vydání 
desky The Dark Side of the 

Moon. Vizuální část vytvořila 
společnost NSC Creative, která 
spolupracovala s Aubrey Powe-
llem, kreativním ředitelem sku-
piny Pink Floyd, zvukový re-
master má na svědomí James 
Guthrie a Joel Plante ze studia 
das boot recording. Zástupci 
skupiny Pink Floyd si dokonce 
vymínili právo souhlasu s uve-
dením v  každém ze světových 
planetárií. Jeden z prvních při-
tom dostalo Brno,“ doplnil Jiří 
Dušek.

Termíny dalších představení 
po sobotní premiéře jsou na 
webu hvezdarna.cz.

Odvrácená strana Měsíce 
Pink Floyd zazní na hvězdárně

Žďár se stará 
o kvalitu půdy 
Město Žďár nad Sázavou 

chce znát stav půdy na svých 
pozemcích, podle toho se bude 
s  pachtýři domlouvat na po-
třebných úpravách. Uvedl to 
starosta města Martin Mrkos 
(Žďár – živé město).

Tento krok vychází z  pro-
jektu Živá půda Nadace part-
nerství, se kterou město pode-
psalo memorandum o  spolu-
práci. 

V  jejím rámci získá radnice 
zdarma analýzu s komplexním 
návrhem změn hospodaření na 
městských pozemcích. Těch je 
asi sto hektarů, město je for-
mou pachtu pronajímá země-
dělcům. (pch)

Miroslav Homola

Velký brácha, malý brácha, 
nejmenší ségra. Táta, máma 
a společné cesty v neděli odpo-
ledne na bábovku k  babičce. 
Zní to úplně normálně, že? Ale 
proč si sousedé zespoda pořád 
stěžují na hluk? A  proč máma 
nikdy nevyzvedne děti ze škol-
ky včas? A jak se mohlo stát, že 
kluci spadli do záchodu? 

Inscenace Divadla Polárka 
Nedráždi bráchu bosou nohou 
se poprvé představí v sobotu, je 
určena divákům od čtyř let 
a  premiérová taškařice odstar-
tuje už o půl čtvrté odpoledne. 

Z vlastní zkušenosti
Režisér představení Jiří Ha-

jdyla, nový umělecký šéf diva-
dla, je sám otcem dvou malých 
synů, kteří mu pro vznik insce-
nace byli inspirací. „My dospělí 
bychom často měli rádi věci pod 
kontrolou. Potřebujeme mít od-
škrtnuté všechny úkoly, dodržet 
plánovaný harmonogram, ukli-
dit, uvařit, nakoupit, vyprat a tře-
ba si dát i  tu kávu… Ale někdy 
se nám přitom stane, že zapomí-

náme na to, že ty naše děti nejsou 
úkol v  plánovači. Ony prostě 
jsou. A s tím my si někdy nevíme 
rady a  říkáme, že děti zlobí. 
A tahle forma ‚zlobení‘ mě právě 
zaujala jako fenomén, kterým se 
v inscenaci různými způsoby za-
bývám,“ prozrazuje Hajdyla. 

Inscenace Nedráždi bráchu 
bosou nohou vznikla na zákla-
dě stejnojmenné knihy Ireny 
Hejdové, která vyšla v  roce 
2021 v  nakladatelství Host. 
„Nedráždi bráchu bosou nohou 
jsem napsala ze své mateřské 
frustrace z  pobytu na rodičov-
ské ‚dovolené‘ se třemi dětmi. 
Kniha vyšla v době, kdy mateř-
ská frustrace v důsledku covidu 
dostoupila svého vrcholu. Je to 
tedy terapeutická kniha,“ při-
znává autorka.

A  dramaturgyně Polárky 
Alžběta Michalová dodává: 
„Když se nám Bráchové dostali 
do ruky, byli jsme nadšeni. 
Dlouho jsme s Jirkou Hajdylou 
nezažili, že by ze stránek papí-
ru sršelo tolik energie. To roz-
hodlo. A zároveň nás moc těší, 
že můžeme v dramaturgii Polá-
rky uvítat text současné české 
autorky.“

Princip zlobení
Celý tvůrčí tým záměrně, ja-

ko koncept, používá princip 
„kreativního zlobení“. Scéno-
grafi e Kataríny Bernáškové 
Kováčikové je tedy tvořena 
z materiálu, který by v divadle 
těžko někdo očekával – odpad-
ního potrubí. Hudba Matěje 
Tauše se v první části opakuje 
jako kolovrátek, aby vzápětí 
přinesla hudební motivy jako 
z dobrodružného fi lmu. 

Prostor dostávají samozřej-
mě také „neposlušní“ herci; Vít 
Malecha, Alfred Texel, Filipína 
Cimrová, Václav Dvořák a Ka-
teřina Francová. Díky nim 
vzniká směs humoru i  napětí, 
lehkosti i dojemnosti. 

O bratrech, kteří spadli do záchodu

Odpadní potrubí jako součást snu není jediným překvapením, které čeká na malé i velké diváky 
v divadle Polárka.
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Někdy zapomínáme 

na to, že ty naše 

děti nejsou úkol 

v plánovači. 

Ony prostě jsou…
Jiří Hajdyla, režisér

STAŘENKU OŠETŘILI. Šest certifi kovaných arboristů za-
městnala na dva dny památná lípa u Tokozu pod Pilskou nádr-
ží ve Žďáru nad Sázavou. Asi 25 metrů vysoký strom s obvo-
dem kmene téměř 8,5 metru si řekl o kompletní revizi fi xace 
koruny. Vyměnit je třeba bortící se podkladové špalíky pod 
ocelovými lany, nově zajistit je třeba i další části rozrůstající 
se koruny a odstranit větve napadené hnilobou. Stáří této lípy 
srdčité (malolisté) se odhaduje na 400 let.  (pch)
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Třebíčský útočník Vojtěch Šilhavý
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Vyškovský David Němeček (vlevo) odhlavičkoval balon před 
Jakubem Černínem z Líšně.
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